
 

 

 

 (PA Digitale - Procedura di gara n. 31 del 2021) 

 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse ad aderire al “Contratto Quadro per l’affidamento del Servizio 

di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) CIG 7930885557 -

Enti con canone di gestione a proprio carico”. 

 

Determina a contrarre senza impegno 

 

Missione: Ricerca e innovazione  

Programma: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza  

Classificazione: COFOG II livello: 09.7  

U.P.B. 113.3954 "Servizi per l’interoperabilità e la cooperazione"  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.003 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 

continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa; 

RILEVATO che in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato 

approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, nonché il DPR. 207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto 

Legislativo; 

VISTO in particolare l’art. 40 comma 2 del predetto Decreto Legislativo a mente del quale “a 

decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
1
1
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

CONSIDERATO pertanto che da tale data le stazioni appaltanti saranno obbligate ad utilizzare 

esclusivamente mezzi telematici nelle comunicazioni con gli operatori economici e di conseguenza, 

l’unico modo per garantire il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle 

procedure di affidamento è quello di utilizzare delle piattaforme elettroniche di negoziazione; 

CONSIDERATO che INDIRE attualmente è obbligata dall’attuale normativa ad approvvigionarsi 

mediante l’utilizzo del MePA messo a disposizione da Consip S.p.a.; 

PRESO ATTO che il MePA permette lo svolgimento delle sole gare sotto soglia comunitaria e che 

pertanto non garantisce la possibilità di svolgere procedure di gara sopra soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che, da un’attenta analisi delle figure professionali interne di INDIRE e del budget 

necessario per creare una piattaforma necessaria per la gestione delle gare telematiche non 

sussistono le condizioni tecniche per poter provvedere all’implementazione in house di tale 

piattaforma; 

VISTO il decreto del Direttore Generale prot. 30651/E4 del 25/09/2019, con cui INDIRE ha aderito 

al CONTRATTO "PROROGA TECNICA START: GESTORE DEL SISTEMA TELEMATICO 

ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA" fino al 30.06.2020; 

VISTI i decreti del Direttore Generale prot. 29890/E4 del 01.10.2020, prot. 12185/E4 del 30.03.2021 

e prot. 18746/E4 del 20.05.2021, con cui INDIRE ha aderito alla “Proroga Tecnica del contratto 

START: gestore del sistema telematico Acquisti Regionale della Toscana” rispettivamente per il 

periodo dal 01.07.2020 al 31.12.2020, dal 01.01.2021 al 31.03.2021 e dal 01.04.2021 fino al 

30.06.2021; 

VISTA la nota trasmessa tramite PEC da Regione Toscana ns. prot. 22265/E4 del 17.06.2021 

(all.1), dove si comunica che con decreto dirigenziale n. 4629 del 17/03/2021 è stata disposta 

l’aggiudicazione efficace della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di Gestione del 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)” al RTI con capogruppo Accenture 

S.p.A. e mandanti Accenture Technology Solutions S.r.l., Accenture Financial Advanced Solutions 

& Technology S.r.l. e Pubblica Amministrazione e Mercato S.r.l.; 

RILEVATO inoltre nella suddetta nota, che il contratto quadro con il nuovo RTI è stato stipulato il 

20/5/2021 con decorrenza dal giorno 01.07.2021 (all.2); 

CONSIDERATO che tale piattaforma essendo gestita da un Ente Pubblico, assicura senza ombra 

di dubbio tutti i parametri di sicurezza e indipendenza assolutamente necessari per lo svolgimento 

delle procedure di gara in conformità alla disciplina dettata dal d.lgs. 50/2016; 

VISTA l’opzione di adesione pari a 6.000 € + IVA per lo svolgimento di un numero massimo di 100 

gare annue e/o affidamenti diretti e/o procedure concorrenziali (in genere le procedure al di sotto 

dei 40.000 € aggiudicate con il criterio del prezzo più basso) nel triennio 2021/2024; 

RILEVATO che INDIRE ha effettuato nell’ultimo triennio, utilizzando START, un numero di gare e/o 

affidamenti diretti e/o procedure concorrenziali inferiore a 100;  

CONSIDERATA quindi tale opzione rispondente alle esigenze di INDIRE; 

PRESO ATTO delle modalità di adesione come indicate nella sopra citata nota della Regione 

Toscana, per cui occorre procedere in due fasi: nella prima fase l’Amministrazione interessata 

manifesta il proprio interesse ad aderire al contratto quadro START – per il triennio 2021- 2024: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
1
1
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

gestore del sistema telematico Acquisti Regionale della Toscana” mediante il caricamento sulla 

piattaforma della manifestazione di interesse sottoscritta digitalmente che deve esser controfirmata 

da Regione Toscana;  

PRESO ATTO che solo nella seconda fase l’Amministrazione procederà ad impegnare la spesa e 

procedere direttamente alla presentazione dell'atto di adesione alla società Accenture Financial 

Advanced Solutions & Technology S.r.l.; 

CONSIDERATO che la suddetta procedura prevede dei tempi tecnici per sottoscrivere e 

controfirmare gli atti; 

CONSIDERATO che durante il periodo necessario per la definizione degli atti di adesione alle 

suddette proroghe, la Regione Toscana mantiene il servizio sempre attivo garantendo la continuità 

e possibilità di utilizzare la piattaforma; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo per l’adesione (dal 01.07.2021 per un triennio) è pari ad 

€ 6.000,00 + Iva, per un totale complessivo di € 7.320,00 (Iva inclusa); 

VISTA la nota trasmessa tramite PEC (ns. prot. 27213/E4 del 09.08.2021) dove Accenture 

Financial Advanced Solutions & Technology S.r.l. comunica il trasferimento della propria sede 

legale dal 01.08.2021 da via Maurizio Quadrio, 17 Milano a via Privata Nino Bonnet, 10, Milano 

(all.3); 

VISTO che nel Contratto quadro all’art. 24 "Garanzia Definitiva" si stabilisce: “A garanzia degli 

obblighi assunti con il presente contratto per l’esecuzione delle prestazioni da svolgersi nei confronti 

di Regione Toscana e nei confronti di tutte le Amministrazioni utilizzatrici del presente contratto 

l’Appaltatore ha costituito garanzia definitiva mediante fideiussione bancaria n. 896BGI2100744 in 

data 19/03/2021 con la quale la società Deutsche Bank con sede in Milano si costituisce fideiussore 

a favore della Regione Toscana – Soggetto Aggregatore nell'interesse dell’Appaltatore fino alla 

concorrenza della somma di Euro 794.172,00 

(settecentonovantaquattomilacentosettantadue/00)…”; 

PRESO ATTO che è stata emessa una sola garanzia per tutte le amministrazioni utilizzatici, la 

costituzione della cauzione definitiva nei confronti degli enti aderenti non è dovuta e  

VISTA la richiesta, di cui all’allegato B, avanzata dalla Dott.ssa Francesca Sbordoni, di aderire alla 

piattaforma START della Regione Toscana fino al 2024; 

CONSTATATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale 

(Proposta n. 216 del 05.08.2021), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad accertare la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di bilancio: 

Missione: Ricerca e innovazione  

Programma: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza  

Classificazione: COFOG II livello: 09.7  

U.P.B. 113.3954 "Servizi per l’interoperabilità e la cooperazione"  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.003 

e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 

191 del 06.08.2021); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
1
1
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, secondo cui per gli 

affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 75.000,00, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto; 

CONSIDERATO che nel caso specifico la piattaforma START è gestita dalla società Accenture 

Financial Advanced Solutions & Technology S.r.l. (già Accenture Managed Service S.p.A. e prima I-

Faber  s.p.a.), aggiudicataria della relativa procedura di affidamento bandita dalla Regione Toscana 

e che pertanto non è necessario richiedere ulteriori preventivi; 

PRESO ATTO, pertanto, che si rende necessario procedere alla sottoscrizione digitale della 

manifestazione di interesse e al caricamento della stessa sul negozio elettronico, per completare la 

prima fase di adesione alla piattaforma; 

VISTA la nota prot. n. 16516 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata 

amministrazione delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, 

dispone in caso di assenza di un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in 

servizio; 

DETERMINA 

 

- di procedere a manifestare interesse ad aderire al “Contratto Quadro per l’affidamento del Servizio 

di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) CIG 7930885557 -

Enti con canone di gestione a proprio carico”. 

- di sottoscrivere digitalmente l’allegata manifestazione di interesse (all.4) che verrà 

successivamente caricata sul negozio elettronico della Regione Toscana; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Francesca Sbordoni, in possesso 

delle necessarie competenze tecniche; 

- di trasmettere una copia del presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per 

opportuna conoscenza, non comportando alcun impegno di spesa; 

- di pubblicare tutti gli atti della procedura ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 sul profilo del 

committente www.indire.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

Visto 

Il Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

Rita Bernabei  

                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Flaminio Galli  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/iv 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
1
1
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

